Некоммерческое партнерство
«Саморегулируемая организация судебных экспертов»
ИНН/КПП: 2310151099/772101001
Адрес: 109428, г. Москва, Рязанский проспект, д. 8А, стр. 14, этаж 13, офис 7
www.exprus.ru; e-mail: office@exprus.ru; т. 8-499-677-22-84

ПРИКАЗ

«01» декабря 2021 г. № 132/2-Д

г. Москва

Об утверждении Положения
о порядке оказания платных
образовательных услуг

В целях совершенствования работы по программам дополнительного
профессионального образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг по
программам дополнительного профессионального образования.

2. Довести содержание настоящего приказа до сведения работников,
ответственных за организацию учебного процесса по программам
дополнительного профессионального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор _________________________ С.В. Дмитренко

1

“УТВЕРЖДАЮ”
Приказ № 132/2-Д от “01”
декабря 2021 г.
Генеральный директор
НП «СРО судебных экспертов»

__________ Дмитренко С.В.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Москва
2021

2

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных услуг (далее -
Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании
образовательной деятельности», Уставом НП «СРО судебных экспертов» (далее - Устав).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных образовательных услуг
по программам дополнительного профессионального образования в Некоммерческом
партнерстве «Саморегулируемая организация судебных экспертов» (далее – НП «СРО
судебных экспертов»), устанавливает единый порядок акцепта (принятия), изменения и
расторжения договора оферты об оказании платных образовательных услуг, оформления
финансовой документации, права, обязанности и ответственность сторон.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на
основании договора оферты;

- «исполнитель» - НП «СРО судебных экспертов», осуществляющее
образовательную деятельность и предоставляющее платные образовательные
услуги обучающемуся;

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных
образовательных услуг образовательным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора оферты (при их
отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или
целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или
целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при
принятии договора оферты, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы);

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц
по договорам оферты об оказании платных образовательных услуг (далее - Договор
оферты об оказании платных образовательных услуг), заключаемым при приеме на
обучение;

- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый
недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных
расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь
после его устранения;

4

- «договор оферты об оказании платных образовательных услуг» - договор
возмездного оказания услуг, согласно которому исполнитель обязуется по заданию
заказчика оказать платные образовательные услуги (совершить определенные
действия и (или) осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется
оплатить оказываемые платные образовательные услуги.

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной
деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов.

1.5. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми структурными
подразделениями и работниками НП «СРО судебных экспертов».

2. Виды платных образовательных услуг

2.1. Платные образовательные услуги могут оказываться по всем указанным в лицензии
образовательным программам, направлениям подготовки, специальностям, профессиям и
формам обучения.

2.2. НП «СРО судебных экспертов» оказывает следующие платные образовательные
услуги:

- обучение по программам дополнительного профессионального образования.

2.3. К платным образовательным услугами не относятся:
- ликвидация обучающимися академической задолженности, возникшей из-за

различия в учебных планах, при переводе из других образовательных организаций,
при переводе с одной образовательной программы на другую, при восстановлении
лиц, отчисленных из числа обучающихся в НП «СРО судебных экспертов».

- проведение учебного процесса при снижении установленной наполняемости групп,
делении их на подгруппы при реализации основных образовательных программ;

- ликвидация академической задолженности по всем видам отчетности, включая
пересдачи контрольных работ, курсовых проектов и работ, зачетов, экзаменов,
лабораторных, практических работ и т.д.

3. Информация о платных образовательных услугах

3.1. НП «СРО судебных экспертов» до заключения договора оферты об оказании платных
образовательных услуг и в период его действия предоставляет заказчику достоверную
информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах,
обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.2. НП «СРО судебных экспертов» обязано довести до заказчика информацию,
содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и
объеме, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и Законом Российской
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в частности:

5

- полное наименование НП «СРО судебных экспертов», место нахождения
(юридический, почтовый адреса, адрес электронной почты), режим работы,
сведения об учредителе;

- лицензию на осуществление образовательной деятельности с приложениями и
указанием номера, даты выдачи, срока действия, а также информацию об органе,
выдавшего лицензию;

- свидетельство о государственной аккредитации с приложениями и указанием
номера, даты выдачи, срока действия, а также информацию об органе, выдавшего
свидетельство;

- перечень платных образовательных услуг и размер оплаты за их оказание;
- перечень и содержание образовательных программ, по которым производится

обучение;
- договор оферты об оказании платных образовательных услуг;
- настоящее Положение.

3.3. Информация, предусмотренная в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего Положения,
предоставляется на сайтах sert.exprus.ru и exprus.ru.

3.4. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых НП «СРО судебных
экспертов», размещается на официальном сайте НП «СРО судебных экспертов» в объеме и
порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от
10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и обновления информации об образовательной организации».

4. Стоимость образовательных услуг

4.1. Стоимость платных образовательных услуг определена в Договоре оферте на обучение
по программам об оказании платных образовательных услуг размещенном на сайте
exprus.ru.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
оферты об оказании платных образовательных услуг стороны несут ответственность,
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и договором.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных
платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6

https://sert.exprus.ru
https://exprus.ru
https://sert.exprus.ru

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора оферты об оказании платных
образовательных услуг и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок
недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также
вправе отказаться от исполнения договора оферты об оказании платных образовательных
услуг, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных
услуг или иные существенные отступления от условий договора оферты об оказании
платных образовательных услуг.
5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или)
промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время
оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут
осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание
платных образовательных услуг.
5.4.2. Поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену
и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
5.5. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных
образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором
оферты, не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему
исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору оферты.
5.6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами
(частью образовательной программы) и условиями договора оферты об оказании платных
образовательных услуг.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение принимается на Общем собрании (конференции) и
утверждается приказом Генерального директора НП «СРО судебных экспертов».

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются решением Общего
собрания (конференции) и вводятся в действия приказом Генерального директора НП
«СРО судебных экспертов».

7